ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 3105 /UBND-NLN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày  26  tháng 8 năm 2021

Kính gửi:
- Các sở ngành, của tỉnh

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 265-KL/TU ngày 02/8/2021 của Tỉnh ủy về Kết luận

Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổng kết Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày

05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá X) về nông nghiệp, nông

dân, nông thôn.

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao nhiệm vụ:

1. Các sở, ngành của tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức cho

cán bộ và nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của nông nghiệp, nông dân,

nông thôn. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần

thứ XVII, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

của Trung ương của tỉnh, nhất là về lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn...

- Đổi mới, đa dạng hình thức tuyên truyền, tăng cường phổ biến những cách

làm hay, mô hình hiệu quả trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn và xây dựng

nông thôn mới theo hướng cụ thể, thiết thực, phù hợp, đơn giản, dễ hiểu gắn với

đời sống của người dân khu vực nông thôn; thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Phong trào thi

đua “Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới” thực sự hiệu quả, đi vào

chiều sâu, có sức lan tỏa sâu rộng.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, Đề án cơ cấu lại

ngành nông nghiệp, các cơ chế, chính sách đã ban hành; tiếp tục nghiên cứu, rà

soát, đề xuất sửa đổi bổ sung và ban hành mới các cơ chế, chính sách đảm bảo

phù hợp, hiệu quả. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển nông nghiệp theo

hướng sản xuất hàng hóa, đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn; ứng dụng công nghệ

cao mang lại giá trị gia tăng, thu nhập cao và phát triển bền vững gắn với thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tập trung nâng

cao giá trị, hiệu quả và khả năng cạnh tranh của ngành nông, lâm, thủy sản; tổ

V/v Thực hiện Kết luận số 265-KL/TU

ngày 02/8/2021 của Tỉnh ủy

2

chức lại sản xuất, chuyển đổi cơ cấu sản phẩm theo hướng chế biến sâu sản phẩm.

Quản lý chặt chẽ, bảo vệ và phục hồi, làm giàu diện tích rừng tự nhiên, giữ gìn

cảnh quan, môi trường sinh thái; phát triển và nâng cao chất lượng rừng trồng,

chú trọng mở rộng diện tích trồng rừng gỗ lớn có chứng chỉ FSC, đáp ứng nhu

cầu chế biến, đảm bảo tiêu chuẩn xuất khẩu.

- Đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản xuất phù hợp, hiệu quả;

đẩy mạnh hợp tác, liên kết trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ nông sản. Khuyến

khích hỗ trợ phát triển kinh tế trang trại, Hợp tác xã nông, lâm nghiệp và các tổ

hợp tác, phát triển mạnh các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, đa dạng

hóa các hình thức tổ chức sản xuất, phát huy được hết dư địa nông nghiệp ở địa

phương, góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện điều kiện sống của dân cư nông

thôn. Thu hút, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, khu

vực nông thôn, nhất là đầu tư vào chế biến nông, lâm sản và liên kết sản xuất

theo chuỗi giá trị, nâng cao giá trị nông sản, tạo việc làm cho lao động nông

thôn, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân khu vực

nông thôn. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xây dựng kết cấu hạ

tầng khu vực nông thôn.

- Rà soát, điều chỉnh kế hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

phù hợp với định hướng của Trung ương. Xây dựng nông thôn mới gắn với quá

trình đô thị hóa, quy hoạch sắp xếp lại dân cư nông thôn, hình thành và phát triển

đô thị tạo tiền đề phát triển kinh tế nông thôn theo hướng nhanh và bền vững; phát

triển kinh tế nông thôn đi đôi với bảo vệ môi trường; xây dựng nông thôn mới là

căn bản, nông dân là chủ thể, cơ cấu lại ngành nông nghiệp là nền tảng, chú trọng

sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ gắn với khai

thác hợp lý các loại hình du lịch sinh thái, du lịch trải nghiệm. Huy động, lồng

ghép có hiệu quả các nguồn vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia, các

chương trình, dự án, nội lực trong nhân dân để thực hiện chương trình xây dựng

nông thôn mới.

- Quan tâm chăm lo phát triển giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh công tác đào

tạo nghề, hướng dẫn về kỹ năng sản xuất, quan tâm hỗ trợ nâng cao nhận thức,

hiểu biết, am hiểu về thị trường, phổ biến các mô hình sản xuất kinh đạt hiệu

quả cho người dân khu vực nông thôn. Tăng cường ứng dụng khoa học và công

nghệ, ứng dụng mạnh mẽ thành tựu cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, công nghệ

số trong nông nghiệp, nông thôn, trọng tâm là hướng dẫn người dân khu vực

nông thôn đưa các giống mới có năng suất cao, chất lượng tốt vào sản xuất; chủ

động ứng dụng các tiến bộ khoa học vào các khâu trong sản xuất, chế biến, bảo

quản để nâng cao năng suất, giá trị gia tăng của sản phẩm; xây dựng cơ chế,

chính sách hỗ trợ quảng bá, tiêu thụ sản phẩm, chú trọng xây dựng thương hiệu,

nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm nông, lâm nghiệp; sản xuất sản phẩm

3

đảm bảo theo tiêu chuẩn, quy chuẩn; xây dựng, hỗ trợ phát triển mạnh giao dịch

thương mại điện tử đối với các sản phẩm nông, lâm nghiệp.

- Tiếp tục làm tốt công tác vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ

trương xây dựng và phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn, nhất là chương

trình xây dựng nông thôn mới, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, thực hiện tốt

phương châm "dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng". Thường

xuyên động viên, biểu dương kịp thời các tổ chức, cá nhân có cách làm hay, sáng

tạo và có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, kiểm tra đôn đốc

việc tổ chức thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản này;

định kỳ báo cáo và đề xuất các biện pháp chỉ đạo với Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Nguyễn Thế Giang;
- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh - Nguyễn Thanh;
- Lưu: VT, (Hòa).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-08-26T07:52:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Thế Giang<nguyenthegiang-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-08-26T07:53:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-26T11:20:10+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!